A eorum auctoritate sentiri, sancto manifestavit equo, evidenter pronuntians, quantum sibi præsumptionis istius novitas displiceret, qua auderent quidam adversum antiquos magistros insolenter insurgere, et indisciplinata calumnia prædicationi veritatis obstrepere : e h AUGUSTINUM, inquit (Epist. Cælestini ad Gal. ep.), sanctæ recordationis virum, pro vita sua atque pro meritis, in nostra semper i communione habuimus; nec umquam hunc s'nistræ suspicionis saltem rumor aspersit, quem tantæ scientiæ olim fuisse meminimus, ut inter magistros optimos etiam a meis semper l decessoribus haberetur. Bene ergo de eo omnes in commune senserunt; ut pote qui ubique cunctis et amori fuerit et honori. »

B **364** [Alias CAP. XLIII.] 3. Contra istam clarissimæ laudationis tubam, contra istam sacratissimi testimonii dignitatem, audet quisquam malignæ interpretationis murmur emittere, et perspicuæ sincerissimæque sententiæ nubem obliquæ ambiguitatis obtendere? ut scilicet quia in epistola papæ, librorum pro quibus actum est, non expressus est titulus, hinc eo appareat non probatos, et istam k in sanctum Augustinum laudationem l pro anteriorum scriptorum meritis fuisse collatam. Maneat plane, maneat ista conditio, ut horum librorum (Lib. de Præd. Sanct. et de Dono Persever.) novitas repudiata videatur, si in eadem causa m ejusdem viri dissentit antiquitas; et n aut inutile aut incongruum iudicetur, quod ab his quæ contra Pelagianos condidit dissonans invenitur. Ut itaque omittamus ea volumina in quibus ab exordio episcopatus sui, multo prius quam impugnatores gratiæ exsurgerent, pro gratia disputavit, legantur tres ad Marcellinum ipsius libri (De Pecc. Meritis). Ad sanctum Paulinum Nolanum o episcopum epistola (Epist. 186) retractetur. p Ad beatissimum quoque apostolicæ sedis tunc presbyterum Xystum, nunc vero pontificem emissæ paginæ (Epist. 194) recurrantur. Ad sanctum Piiianum (De Gratia Christi et de Peccato Origin.), ad Valerium comitem (De Nuptiis et Concupiscentia), ad servos Christi Timasium et Jacobum (De Natura et Gratia), distinctim edita volumina revolvantur. Sex libri priores contra Julianum, unus ad sanctum Aurelium

a Participium hoc suæ ex mss. Corb., Remig. et Jol., nec non ex Mogunt. et Ven. edit. huic loco restitimus.

b Mogunt. et Ven. editiones, cohortatus est.

c Mss. Corb. et Jol., editiones Mogunt. et Ven., sententiæ remedium; et in sequente versu, non discussi negotii. Ms. Remig., non discussi ingenii. Lugd. editio, non examen iudicii solum, sed poenitiæ remedium esse præstandum.